

Số: *486*/BC-CCTHADS

Tân Yên, ngày 22 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2019**  
**nhiệm vụ, giải pháp năm 2020**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2019**

**1. Công tác tham mưu cho UBND và BCĐTHADS huyện**

Năm 2019, Chi cục đã tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 02/4/2019; Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của UBND huyện Tân Yên về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện theo thông tư số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao hướng dẫn hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS ban hành kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 22/02/2019 về chỉ đạo công tác thi hành án dân sự năm 2019. Sửa đổi, Bổ sung quy chế hoạt động và Thông báo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. Chỉ đạo sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành với Chi cục THADS huyện, giải quyết kịp thời các vụ án khó khăn, phức tạp như: vụ Thiện Lâm ở xã An Dương, vụ Dương Văn Thụ ở Lam Cốt, vụ Hương Quy ở Song Vân...

**2. Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

Chi cục đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của ngành, Huyện ủy, HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo THADS huyện về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Phân công và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ và Chấp hành viên trong cơ quan thực hiện. Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã trong việc giải quyết án tại các xã, thị trấn.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát công việc chuyên môn giao cho cán bộ, chấp hành viên thực hiện, kịp thời sửa chữa, khắc phục những sai sót chỉ đạo giải quyết thi hành dứt điểm các vụ, việc có điều kiện thi hành.

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan. Thực hiện nghiêm chỉ thị số 09/CT/TU ngày 09/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự.

**3. Kết quả thi hành án dân sự**

**3.1. Về việc**

Tổng số việc phải thi hành 1.319 việc.

+ Kết quả xác minh, phân loại có 980 việc có điều kiện thi hành

+ 339 việc chưa có điều kiện thi hành

+ Đã giải quyết xong 851/980 việc có điều kiện **đạt tỷ lệ 86,8%** (so với chỉ tiêu được giao, vượt 13,8%) chỉ tiêu giao năm 2019 là 73%, so với cùng kỳ năm 2018, tăng 118 việc (16%).

Số việc chuyển kỳ sau là 468 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành là 129 việc và 339 chưa có điều kiện.

### **3.2. Về tiền,**

- Tổng số tiền phải thi hành: 61.141.506.000đ.

+ Số tiền có điều kiện thi hành là: 31.801.898.000đ

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành là: 29.339.608.000đ

+ Đã giải quyết xong 17.613.083.000,đ đạt tỷ lệ 55,4%, vượt chỉ tiêu cả năm giao là 22,4% (chỉ tiêu giao năm 2019 là 33%) tăng 69,2% so với cùng kỳ năm 2018.

- Số tiền chuyển kỳ sau là 43.528.423.000đ, trong đó số tiền có điều kiện thi hành là 14.188.815.000đ và 29.339.608.000đ chưa có điều kiện thi hành.

### **3.3. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:**

Số tiền thu ngân sách được từ đầu năm đến nay là 1.022.697.253,đ trong đó:

- Nộp ngân sách Trung ương (đối với các khoản án phí) = 407.896.628,đ

- Nộp ngân sách huyện (tiền phạt, tịch thu sung công) = 614.800.625,đ tăng 50,7 % so với cùng kỳ năm 2018.

### **3.4. Về giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:**

Số việc phải giải quyết loại này là 22 việc, tương ứng với số tiền là 11.106.106.000đ đồng. Kết quả: đã giải quyết được 08 việc với số tiền là 5.967.641.000đ, tăng (78,4%) so với cùng kỳ năm 2018.

### **3.5. Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án:**

Từ 01/10/2018 đến ngày 30/9/2019 đơn vị đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân rà soát lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm thi hành án đối với 17 hồ sơ với số tiền 84.339.000đ (trong đó đề nghị miễn 13 việc = 61.539.000đ; đề nghị giảm 04 việc = 22.800.000đ). Kết quả đã thực hiện miễn, giảm được 17 việc với số tiền 84.339.000đ (trong đó miễn là 13 việc = 61.539.000đ, giảm 04 việc = 22.800.000đ).

### **3.6 Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Tính đến ngày 30/9/2019, Chi cục có nhận được là 02 đơn khiếu nại, Không có đơn tố cáo, tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn. Kết quả giải quyết: đã giải quyết xong 02 đơn thư khiếu nại.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Năm 2019, Chi cục thi hành án dân sự đã hoàn thành vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Tỷ lệ thi hành được về việc, tiền đạt tỷ lệ cao về việc đạt 86,8% về tiền đạt 55,4%; vượt kế hoạch cả năm giao về việc 22,4%, tiền là 13,8%. Chỉ

tiêu giao năm 2019 về việc là 73%, tiền là 33%. Công tác tham mưu, chỉ đạo kịp thời, trách nhiệm của cán bộ công chức trong Chi cục được nâng lên rõ rệt, các vụ việc giải quyết được đều đúng quy định của pháp luật.

Chi cục luôn chủ động phối hợp tốt với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể UBND các xã trong giải quyết án tại các xã, thị trấn, đặc biệt là các vụ án khó khăn, phức tạp phải tổ chức cưỡng chế.

UBND các xã, thị trấn đã tích cực, trách nhiệm trong việc phối hợp với cơ quan thi hành án và các cơ quan có liên quan đơn đốc, thuyết phục và vận động người phải thi hành án ở địa phương tự giác chấp hành.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm**

- Số lượng việc, tiền tồn chuyển kỳ sau chưa thực hiện được còn nhiều 486 việc tương ứng 43,5 tỷ đồng trong đó: có 129 việc có điều kiện và 339 việc chưa có điều kiện. Một số vụ việc khó khăn, phức tạp đương sự có điều kiện nhưng thi hành còn chậm, kéo dài như vụ: *Trường Nguyệt ở Việt Lập, vụ Thanh Sen, vụ Hoắc Thị Hương ở Ngọc Châu, vụ Hải Huệ ở thị trấn Nhã Nam...*

- Việc rà soát, xác minh, phân loại án của Chi cục có những vụ vẫn còn chậm, cá biệt có vụ còn chưa chính xác. Các chấp hành viên khi giải quyết án đôi khi còn cả nể, chưa quyết liệt, vận dụng pháp luật vào thực tiễn công việc đôi khi vẫn còn để xảy ra sai sót.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

### **a) Nguyên nhân khách quan**

- Năm 2019, Chi cục thi hành án thụ lý nhiều việc (1319 việc) tăng hơn năm 2018 là 16% với số tiền là 58.689.228.000đ, đặc biệt về tiền tập trung chủ yếu ở các vụ án tín dụng Ngân hàng, việc tranh chấp dân sự, phân trách nhiệm dân sự trong các bản án hình sự và tiền phạt trong các vụ án ma tuý.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người dân còn hạn chế, đặc biệt là các đối tượng phải thi hành án, luôn tìm mọi cách lẩn tránh, kéo dài, không tự nguyện thi hành án. Đa số các vụ án tồn đọng còn lại là án không có điều kiện thi hành (*339 việc, với số tiền là 29,3 tỷ đồng*) đương sự đang thi hành án phạt tù, nghiện ma tuý, không rõ địa chỉ nơi cư trú, không có tài sản, có lượng tiền lớn không thi hành được như: *án dân sự có Vụ Thảo Bầy ở thị trấn Cao Thượng phải thi hành hơn 3,3 tỷ đồng; Án ma tuý có vụ Vũ Ngọc Sơn, ở Ngọc Vân phải thi hành hơn 2 tỷ đồng;* một số vụ án đề nghị Tòa xác định, phân chia tài sản chung hộ gia đình chưa thực hiện được: *có vụ Trần Thu Hiền, Trần Minh Tranh ở Đại Hóa, vụ Ngụy Thị Sáu ở Việt Ngọc; Nguyễn Văn Giang ở Sỏi Máng, Ngọc Lý với số tiền khoảng hơn 500.000.000,đ...*

- Các văn bản pháp luật hướng dẫn về công tác thi hành án dân sự còn thiếu, đến nay một số Điều của Luật THADS được sửa đổi, bổ sung năm 2014 và Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 không còn phù hợp nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời dẫn đến nhiều khó khăn trong qua trình thi hành án.

### **b) Nguyên nhân chủ quan**

- Năng lực, trình độ của các Chấp hành viên, cán bộ không đều có mặt còn hạn chế, chưa cương quyết trong thực hiện nhiệm vụ được giao, vận dụng pháp luật vào thực tiễn công việc chưa hiệu quả.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, chấp hành viên chưa sâu sát vẫn có vụ, việc để xảy ra sai sót. Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật đôi khi vẫn còn chưa nghiêm, chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc được giao.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2020**

#### **1. Nhiệm vụ**

- Thực hiện tốt công văn số 3341/TCTHADS-VP ngày 07/10/2019 của Tổng cục THADS; Công văn số 1434/CTHADS-VP ngày 08/10/2019 của Cục THADS tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện năm công tác 2020; các văn bản chỉ đạo của UBND, Ban Chỉ đạo THADS huyện.

- Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, trên cơ sở số việc, tiền phải thi hành còn tồn chuyên kỳ sau, xác định rõ những thuận lợi, khó khăn, tăng cường tuyên truyền, đôn đốc, xác minh phân loại chính xác số án phải thi hành phần đầu thi hành đến hết năm 2020 hoàn thành các chỉ tiêu được giao về việc đạt 75%, về tiền đạt 35%.

- Tập trung cao vào các vụ án lớn, án tín dụng ngân hàng, các vụ án khó khăn, phức tạp được dư luận quan tâm. Phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác xét miễn, giảm tiền thi hành án.

#### **2. Giải pháp chủ yếu**

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS huyện, xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác THADS năm 2020, Chỉ đạo tổ chức cưỡng chế dứt điểm các vụ khó khăn, phức tạp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết án ở địa phương đặc biệt là các vụ án khó khăn, phức tạp phải tổ chức cưỡng chế. Đề nghị Tòa án kịp thời giải thích những bản án tuyên chưa rõ, thẩm định rõ tài sản bảo đảm trước khi xét xử bảo đảm bản án có hiệu lực phải được thi hành.

- Đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan tăng cường đi cơ sở nắm tình hình đưa ra những giải pháp thực hiện có hiệu quả nhất.

- Tập trung rà soát, xác minh và phân loại chính xác số án có điều kiện thi hành, án không có điều kiện thi hành, tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện, đặc biệt là các vụ có điều kiện nhưng đương sự không tự nguyện thi hành phải tổ chức cưỡng chế. Đẩy nhanh tiến độ xử lý tài sản kê biên, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và công tác xét miễn, giảm tiền thi hành án theo quy định.

- Thường xuyên tự kiểm tra, việc thực hiện công vụ của công chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong quá trình tổ chức thi hành án, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho cán bộ, công chức.

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về thi hành án dân sự, sâu rộng đến nhân dân đặc biệt là các đối tượng phải thi hành án để họ hiểu tự nguyện thi hành, hạn chế thấp nhất các vụ phải tổ chức cưỡng chế thi hành.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Kịp thời biểu dương các cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm hay, làm mới có hiệu quả.

#### **IV. Kiến nghị:**

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác chứng thực tại các xã, thị trấn đặc biệt là chứng thực hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2019; nhiệm vụ và giải pháp năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- HĐND, UBND huyện;
- BCĐ THADS huyện;
- Lưu: VT, CCTHADS.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Giáp Văn Bền**

